


















12

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 346/2022

PROTOCOLO: 18.316.031-1
OBJETO: A presente licitação tem por objeto aquisição de materiais de informática 

INTERESSADO: 
ABERTURA: 29/04/2022 às 10h00min
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ícone 

do Brasil, licitações por instituição, SESP, ID do Banco do Brasil 932780, SESP.
34864/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 496/2022
PROTOCOLO: 18.543.889-9

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada 

transporte de, no mínimo

missões do BPMOA.
Abertura: 02/05/2022 às 14h00min
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ícone 

do Brasil, licitações por instituição, SESP, ID do Banco do Brasil 932660-SESP.
34975/2022

35083/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 005/2022

PROTOCOLO: 18.516.168-4
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 005/2019
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e o senhor 
Juvino de Freitas Carneiro.
OBJETO: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato de Locação de Imóvel 
nº026/2019 que atende a Ulsa de Turvo

ncia contratual, permanecendo inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.
VALOR MENSAL: R$900,00 novecentos reais
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$21.600,00 vinte e um mil e seiscentos re-

ais
VIGÊNCIA: 1º/05/2022 à 30/4/2024 ou até findar os recursos aportados.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3615, Fonte de Recursos 250.

Otamir Cesar Martins
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR
Curitiba (PR), 11 de abril de 2022.

34769/2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 

OBRAS PÚBLICAS - SEDU
COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA -

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 05/2021/COMEC

PROTOCOLO: 18.791.422-1
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da COMEC, em 07/04/2022.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 05/2021.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE 

.
FUNDAMENTOS: Artigo 57 da Lei Federal n.° 8.666/1993; artigos 104 e 106 
da Lei Estadual n.° 15.608/2007; Cláusulas Quarta e Décima Nona do contrato 
administrativo.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução contratual, 
restando convencionado entre as partes que as entregas dos produtos abrangidos 
no contrato originalmente assinado se dará em conformidade com o novo prazo 
definido pelo Departamento de Obras da COMEC, com prazo final de execução
fixado em 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados do dia 08.04.2022. O 
prazo de vigência fica restabelecido em 45 (quarenta e cinco) dias corridos, 
computados após o término do prazo de execução.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 22/05/2022.
VALOR: mantido, nos termos da contratação original.
ASSINATURA: 07/04/2022.

Gilson Santos
Diretor-Presidente
Decreto Estadual n.º 060/2019.

34877/2022

AVISO Nº 24/2022
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – DER/PR N.º 08/2022 DOP/SRNOROE 
GMS – Concorrência Pública nº   21/2022 

OBJETO: Execução dos serviços de recomposição de guarda corpo nas 
rodovias PR-082 no km 454+100m, PRC-487 no km 210+300 e km 
188+200m e PR-323 no km 189+100m, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência Anexo 01 deste Edital.
VALOR MÁXIMO: R$ 110.893,55 
DATA DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 18/05/2022 às 
17h00min, no Protocolo do DER/SRNOROESTE. 
DATA DE ABERTURA: 19/05/2022 às 10:00 hs.
AUTORIZAÇÃO: Alexandre Castro Fernandes - Diretor Geral do DER – 
em 01/03/2022. 
N.º DO PROCESSO: 18.739.335-3
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Página eletrônica: 
(www.administracao.pr.gov.br/Compras), link Licitações do Poder Executivo, 
consulta editais, órgão DER, e/ou Comissão de Licitações da SRNoroeste do 
DER/PR, sito à Avenida Monteiro Lobato, 885, na cidade de Maringá – PR, 
telefone: (44) 3261-8100. Será transmitido ao vivo, o link encontra-se 
disponível no endereço eletrônico disponibilizado no endereço 

 - no campo da licitação em 
apreço. Observar comunicado sobre a prevenção do COVID. 

Maringá, 11 de abril de 2022. 

Danielle C. Costa 
Comissão de Licitação – DER/SRNoroeste 

34944/2022


